
s,IG,ET
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE ..

ELECTRICIDAD Y TELECOMUNIGACIONES.

29 de enero de 2009

Ingeniero
Luis Enrique Gonziilez
Gerente General

I]NIDAD DE TRANSACCIONES,
S.A.DE C.V.
Km 12 Yz Canetera al Puerto de La Libertad
Nuevo Cuscatlán, La Libef¿d

fstimado fngenie ro Gonzáiez:
Asunto: Precio Base de la Potencia

Por este medio le comunicamos que esta Superintendencia con fecha veintisiete de enero del presente año,
emitió el siguiente acuerdo que literalmente dice:'

ACUERDO No.21-E-2009

LA SUPERINTENDENCIA GENERAL DE ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES, San
Salvador, a las catorce horas con cuarenta y cinco minutos del día veintisiete del mes de enero del año dos
mil nueve.

CONSIDERANDO QI]E:

Por medio del Acuerdo No. 29-E-2007 de fecha doce de enero de dos mil siete, esta
Superintendencia aprobó el Precio Base de la Potencia en SEIS PLINTO CUARENTA Y TRES
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA POR KILOVATIO AL MES (6.43
US$/kW-mes); el cual debía ser especificado como pago por potencia en los contratos de largo
plazo por proceso de libre concurrencia y que fueran aprobados por esta Superintendencia durante
el aiio 2007 . Asimismo, y en el caso que por aplicación de lo dispuesto en el Artículo 112-E de la
Ley General de Electricidad, el Mercado Mayorista hubiese migrado a un despacho basado ert.l.
costos de producción, el Precio Base de la Potencia antes referido debe ser utilizado como". cargbi:';r'
por capacidad en el Mercado Mayorista.

De conformidad con lo est¿blecido en los Artículos 79 y 112-E de la Ley General de Electricidad;
67M y 86D del Reglamento de la Ley General de Electricidad; y en cümplimiento con lo señalado
en el Acuerdo No . 29-E-2007, esta Superintendencia emitió el Acuerdo No. 32-E-2008 de fecha
treinta de enero de dos rnil ocho en el que se resolvió lo siguiente:

a) Aprobar el factor de pérdidas eficientes de potencia en el sistema de transmisión en un
valor de 1.02, que le coresponde una vigencia de cuatro años: 2008, 2009,2010,2011.

Sexta Déc¡ma Calle Pon¡ente y 37 Av Sur, No 2001, Col. Flor Blanca, San Salvador, El Salvador, C.A.
PBX: (503) 2257 -4438 ó 225 SIGET Fax: (503) 2257-4499 www.siget.gob.sv

II.

,iDAD DE IBANSACCiONES, S.A. DE C.V
.'NCRESO DE CORRESPONDENCIA

¡¡¡¡¡ .2o /ot la?



PAg.2

IV.

b) Ajustar el Precio Base de la Potencia a SEIS. PUNTO SETENTA Y CUATRO DÓI-enBS

DE LOS ESTADOS ÑiIOS DE AMÉRICA POR KILOVATIO AL MES (6.74

US$/kW-mes).
c) Aprobar la vigencia del precio Base de la Potencia Ajustado para el periodo comprendido

del uno de 
"nero 

at treinta y uno de diciembre dél año dos mil ocho' ambas fechas

inclusive.

En el mismo sentido, y según lo indicado por el Acuerdo No'- 29-E-2007' esta Superintendencia

l"u"'":"r* 
""""r."ni" "ipr""ioguse 

deja potencia, tomando en cuenta la variación anual del

Índice de precios al Consumidor de los Estados Unidos de América (Consumer Price Index-CPI)'

,j"*p." y 
""""¿" 

dicha variación corresponda a un incremento o a una disminución que exceda el

1.50lo anual, ajustando el Precro Base áe la Potencia únicamente en el exceso de la variación

respecto al i.5ol0.

Según lo establecido en el Acuerdo No, 29-E-2007, la variación del CPI deberá calcularse punto a

punto utilizando los CPI correspondientes al segundo mes previo al mes en que entra en vigencia

ii""r- á"i p*"io Base de la potencia. En viita de que se encuentra establecido que el Precio

Base de la Potencia debe entrar en vigencia en el mes áe enero de cada año' para el calculo de la

"-]""i¿r, 
se utilizarán los CpI de los ineses de noviembre de los dos años anteriores al presente.

En ese caso, para el ajuste del Precio base de la Potencia correspondiente a enero del año 2009' se

ü;;il;'";p;cífiiamente el Índice de Precios al Consumidor nara los Consumidores Urbanos

de los Estados Unidos (CPI-U: óán"Á"t pti"" Index for all uiban Consumers Base: periodo

19g2-1g84=100), p.,uti"uao po. uóncina de Estadísticas Laborales del Departamento de Trabajo

¿.1o, s.t ¿o, Únidos de América (U.S. Department ofLabor), correspondiente específicamente a

los siguientes meses:

CPI-U

. Noviembre de 2007: 210'171

. Noviembre de 2008: 212'425

De acuerdo con los valores anteriores, la variación a¡ual.del CPJ-U para el refetld" O:tl:.*,::,1:

1.070lo. En consecuencla, y según lo especificado en el primer párrafo de este romano' la varlaclon

del período en análisis no correspondé a un incremento que exceda el 1 5% anual' por lo que el

Precio Base de la Potencia no diberá ajustarse para el período en mención' debiendo por tanto

;pii";;i t*"io Base de la potencia establ""ido 
"n "i 

Acuerdo No. 32-E-2008, equivalente,,a

O.Z+ USS,4tW-me :; ,l:

Con base en lo anterlorme e expuesto, resulta procedente mantener vigente el Precio B¿se de la

Potencia frjado en el Acuerdo No 32-E-2008' en un valor de SEIS PUNTO SETENTA Y

CUATRO DOLARES PE Ló1.EST'ObS ÑNOS DE AMÉRICA POR KILOVATIO AL

MES (6.74 US$/kW-mes). Dicho valor tiene una vigencia para el período comprendido del uno de

"n"- 
)f o"ino v tno de áiciembre del año dos mil nueve' ambas fechas inclusive'



SIGET
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE

ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES

Pág.3

POR LO TANTO, en base a lo anteriormente expuesto ACUERDA:

a) Mantener vigente para el período comprendido del uno de enero al treinta y uno de diciembre del
año dos mil nueve, ambas fechas inclusive, el Precio Base de la Potencia por un valor de SEIS
PUNTO SETENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE A]VIERICA POR
KILOVATIO AL MES (6.74 US$/kW-mes); el cual déberá'ser espéóificado como pago por
potencia en los contratos de largo plazo por proceso de libre concurrencia y aprobados por esta
Superintendencia. Asimismo, y en el caso que por aplicación de lo dispuesto en el Artículo 112-E
de la Ley General de Electricidad, el Mercado Mayorista se rija por un despacho basado en costos
de producción, el Precio Base de la Potencia mencionado anteriormente deberá ser utilizado como
Cargo por Capacidad en dicho Mercado.

b) Notifiquese y Publíquese. """""""ArgüelloT

ffi
$IGHT


